
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

31/03/2022Data:

N. 48  DETERMINAZIONE

N° 302 del 31/03/2022

Assunto il giorno TRENTUNO del mese di MARZO dell'anno DUEMILAVENTIDUE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

FONDO DI CUI ALL'ART. 63 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 73/2021 PER LA 
FREQUENZA DI SERVIZI SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI: FINALIZZAZIONE SOMME 
"LABORATORIO DEGLI APPRENDIMENTI", GESTITO DALL'AZIENDA SPECIALE 
"APRILIA MULTISERVIZI" IN LIQUIDAZIONE, RELATIVAMENTE AL PERIODO OTTOBRE 
– DICEMBRE 2021.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 302 DEL 31/03/2022 
 

 

OGGETTO: 

FONDO DI CUI ALL'ART. 63 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 73/2021 PER LA 

FREQUENZA DI SERVIZI SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI: FINALIZZAZIONE 

SOMME "LABORATORIO DEGLI APPRENDIMENTI", GESTITO DALL'AZIENDA 

SPECIALE "APRILIA MULTISERVIZI" IN LIQUIDAZIONE, RELATIVAMENTE AL 

PERIODO OTTOBRE – DICEMBRE 2021. 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE III 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18/08/2000, n. 

267; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 27 del 28/12/2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di dirigente del Settore III “Istruzione, Cultura e 

Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo alla 

Dirigente del Settore III ed alla Responsabile del Procedimento, dott.ssa Francesca Melucci, in 

attuazione dell’art 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento dell’Ente; 

 

VISTA: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto “Schema di 

bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: 

“Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di 

aggiornamento. Approvazione” esecutiva ai sensi di legge ed in corso di pubblicazione; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio 

di previsione 2022 – 2024 e relativi allegati. Approvazione” esecutiva ai sensi di legge ed in 

corso di pubblicazione; 

 

VISTO il Decreto Legge n.73/2021, art. 63, commi da 1 a 4 (convertito in legge n. 106/2021) che 

ha stabilito il finanziamento dello Stato, in favore dei Comuni, per il potenziamento dei centri estivi, 

dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle 

attività dei minori;  

 

DATO ATTO che il succitato art. 63 del D.L. n. 73/2021 dispone che, al fine di sostenere le 

famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative rivolte ai figli, una quota di risorse a 

valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 

luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, è destinata al 

finanziamento delle iniziative dei Comuni, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di 

potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione 

educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori; 

 

RICHIAMATE le “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative, non formali e 

informali, e ricreative volte al benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19”, validate dal 

Comitato Tecnico Scientifico nella seduta del 18/05/2021 ed adottate dal Ministro della Salute di 

concerto con il Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia con ordinanza del 21/05/2021; 

 

DATO ATTO che le predette linee guida si rivolgono ai soggetti pubblici e privati che offrono 

attività educative non formali e informali, nonché attività ricreative volte al benessere dei minori, 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 302 DEL 31/03/2022 
 

 

svolte nel periodo dal 1 Giugno al 31 Dicembre 2021, e che tra le attività di cui a tali linee guida 

sono ricomprese anche quelle svolte in servizi socio educativi territoriali; 

 

CONSIDERATO che tra i servizi socio educativi territoriali previsti nelle linee guida di cui trattasi 

può essere ricompreso il “Laboratorio degli Apprendimenti”, servizio destinato a minori con 

disabilità frequentanti sino all’ultimo anno della scuola secondaria di primo grado e gestito 

dall’Azienda Speciale “Aprilia Multiservizi in liquidazione”; 

VISTO il Messaggio 12 Luglio 2021, n. 2 del Dipartimento per le Politiche della Famiglia – 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – recante “Finanziamento dello Stato in favore dei Comuni 

per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con 

funzione educativa e ricreativa, ai sensi dell’articolo 63, commi da 1 a 4, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n. 73” nel quale, relativamente alle modalità di utilizzo delle risorse attinenti al 

finanziamento 2021,  si precisa, alla lettera b), che i Comuni beneficiari del finanziamento possono:  

“sottoscrivere atti, quali protocolli, intese, convenzioni o contratti, secondo la normativa 

vigente, con altri enti pubblici e privati (ad esempio altri Comuni, ed enti più dettagliatamente 

indicati dal decreto di riparto, quali servizi educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia paritarie, 

scuole paritarie di ogni ordine e grado, enti del terzo settore, imprese sociali ed enti ecclesiastici e 

di culto dotati di personalità giuridica), finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il 

profilo economico o l'affidamento in gestione, per la realizzazione degli interventi previsti dalla 

legge”; 

 

RICHIAMATO il contratto di servizio regolante l’affidamento dei Servizi alla Persona, per l’anno 

2021, all’Azienda Speciale “Aprilia Multiservizi” in liquidazione, giusto rep. n. 49 del 28/12/2021; 

 

CONSIDERATO che l’Azienda Speciale “Aprilia Multiservizi” in liquidazione garantisce, in 

continuità e nell’ambito del perimetro pubblico, la gestione dei servizi socio-assistenziali (giusta 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2017) tra i quali è incluso anche il “Laboratorio degli 

Apprendimenti”; 

 

ATTESO che nel periodo compreso fra il 1 Ottobre ed il 1 Dicembre 2021 l’ASAM in liquidazione 

ha garantito il succitato servizio “Laboratorio degli Apprendimenti” a n. 30 minori; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione reg. gen. n. 1246 del 19/11/2021 recante “Accertamento 

di entrata ed impegno di spesa contributo di cui al decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 Misure 

urgenti connesse all’emergenza da Covid-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 

territoriali” – art. 63 Misure per favorire le opportunità e per il contrasto alla povertà educativa” 

con la quale è stata impegnata la somma di € 166.084,87 erogata in favore del Comune di Aprilia 

dal Ministero dell’Interno con il succitato decreto-legge n. 73/2021; 

 

CONSIDERATO di dover finalizzare per il “Laboratorio degli Apprendimenti”, servizio socio-

educativo territoriale reso dall’ASAM in liquidazione nel periodo compreso tra il 1 Ottobre ed il 31 

Dicembre 2021, la somma di € 41.749,50; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147-bis 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

▪ il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

▪ il D.Lgs. n. 33/2013; 

▪ lo Statuto Comunale; 

▪ il vigente Regolamento di Contabilità; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 302 DEL 31/03/2022 
 

 

 

D E T E R M I N A 

 

le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 

 

1) DI IMPUTARE la somma di € 41.749,50 per il servizio “Laboratorio degli Apprendimenti” 

reso nel periodo compreso tra il 1 Ottobre ed il 31 Dicembre 2021 dall’Azienda Speciale 

“Aprilia Multiservizi” in liquidazione, con sede in piazza Mostardas, 20 – 04011 Aprilia 

(LT) – partita IVA: IT02127360598 – codice fiscale: 02127360598, in forza del contratto di 

servizio rep. n. 49 del 28/12/2021, a valere sul Fondo di cui all’art 63 del D.L. 73/2021; 

 

2) DI DARE ATTO che la spesa necessaria all’intervento in oggetto trova copertura sul 

capitolo di uscita Cod. Bilancio 12011.03.01339800 – impegno 1797/2021 esercizio 

finanziario 2021; 

 

3) DI DARE ATTO che la Responsabile del presente Procedimento è la dott.ssa Francesca 

Melucci, assegnata ai Servizi Sociali, nei cui confronti è dichiarata l’insussistenza delle 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’ art. 6-bis della legge n. 

241/1990; 

 

4) DI STABILIRE che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 

Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013, nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 196/2003; 

 

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile 

di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte della Dirigente del Settore. 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE III 

                      Dott.ssa Teresa Marino  

 


		2022-03-31T10:34:14+0200
	MARINO TERESA




